
２０２４年１０月２日 

 

イオウ・カンフルローション「東豊」の上澄み液の色調について 

 
発売元 吉田製薬株式会社 

製造販売元 東豊薬品株式会社 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今般、イオウ・カンフルローション「東豊」（以下、「本製品」と記載）の製造販売元である東豊薬品株

式会社へ、本製品の上澄み液が従来の製品よりも黄色いとのお問い合わせを複数頂戴するようになりました。 

イオウ・カンフルローションの上澄み液の色調には幅があり、下記の通り様々な色調を呈しますが、品質や

効能・効果に影響を与えるものではありません。本製品の性状について下記の通りご案内申し上げますので、

何卒ご承知おきくださいますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

記 
 

1. 本製品は、その性質上、上澄み液の色調に幅があることがございます。具体的には、無色に近いものから淡 

黄色のものまで様々な色調を呈することがあります。これは気密容器内の温度や pH など複数の要因による 

もので、製品ごとに若干の違いが生じます。特に温度の影響を受けやすく、室温保存であっても 30℃に近づ 

くほど黄色味が強くなる傾向にあります。 

 

2. 上澄み液の黄色が濃い場合でも、開封後は時間の経過とともに無色～乳白色へと変化します。これは本製品 

の成分が空気と接触することで自然に起こる現象です。 

 

3. イオウ特有のにおいを感じる場合がございますが、本製品の性質によるものです。 

 

4. 上記 1～3 については本製品の性質によるものであり、品質や効能・効果に影響を与えるものではございま 

せん。日本薬局方の規格にも適合しており、問題なくご使用いただけます。 

 

【上澄み液の色調の例】 
 

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上 


